
 

  



児玉 登志雄（真友ゼミ教務部長） 

明けましておめでとうございます。
旧年中は私どもの教育にご理解とご
協力をいただき心より御礼申し上げ
ます。 

2018 年 2 月はおとなり韓国の平城
で第 23 回冬季オリンピックが開催さ
れます。 

1972 年には札幌で、1998 年には長
野で開催されました。札幌では「日の
丸飛行隊」と呼ばれた笠谷、今野、青
地が 70m 級のノーマルヒルジャンプ
で 1 位から 3 位を独占し、長野では原
田、船木らがラージヒルで団体の金メ
ダルに輝きました。今年の平城での日

本選手の活躍に期待したいと思います。 
ところで、金メダルに輝いた選手に共通することは、ま

ずは｢自信｣。自信がなければ出場さえもできません。しか
し、さらに重要なのは、試合＝本番への｢集中」と｢平常心｣
だと言えます。 
センター試験本番までの期間は、試験当日いかに集中す

るか、平常心で焦らないように気持ちを高めていくことの
方が重要だと言えます。 
大学入試で良い結果を残すには、もちろん練習も重要で

すが、｢調整｣し、試験当日の集中力を最大にするように過
ごす必要があります。前の日の夜遅くまで勉強することは
ご法度です。お子さんには夕食を早めに充分に摂らせ、ゆ
っくり休ませて、本番当日 6 時に起床させ、体調を最高レ
ベルにさせて試験に挑ませてください。 
最後まであきらめずに受験を成功させることができたとき、
本当の「新年」を迎えることになるでしょう。 
なお、当ゼミでは、1 月 4 日に白山神社で合格祈願の祈祷
を受けてまいります。 
末筆になりますが、2018 年が皆様方にとって良い年にな

りますことを心より祈念いたします。 
 

児玉 登志雄（真友ゼミ教務部長） 
 



志賀 佳代子（新潟指導部） 

明けましておめでとうございます。 
3 年生の保護者様におかれましては、受

験までなにかと落ち着かない日々をお送り
かと思いますが、お子様の可能性を信じて
いきたいものです。 

2 年生は、あと 1 年後に入試が迫り、1 年
生は入試改革問題をかかえ、浪人できない
と言われています。どんな時もスタッフ一

同力を合わせてサポートしていきますので、よろしくお願
い申し上げます。 

 

佐藤 健太（仙台指導部） 

新年あけましておめでとうございます。 
3 年生のご父兄の皆様につきましては、

いよいよセンター試験まで 2 週間となりま
した。日頃より当ゼミで 1 分でも多く机に
向かって励んでいるお子さんたちですので、
必ずや良い結果を残してくれると信じてお
ります。引き続きご協力よろしくお願い申
し上げます。 
さて、早いもので 2020 年まであと 2 年

となります。 
2020 年と言いますと東京オリンピックが開催される年

ですね。「おもてなし」が流行語となったのは 2013 年と、
実はもう 5 年も前の出来事。5 年前の出来事もあっという
間に感じます。 

2 年生におきましては大学入試まで残「52 週間」です。
あっという間の 52 週間を大切に過ごしてもらうよう、当
ゼミでも引き続きサポートをして参ります。 
もう一つ 2020 年と言いますと「大学入試改革」が行わ

れる年度でもあります。2020 年 1 月のセンター試験を最後
に大学入試が大きく変化いたします。日頃より「浪人でき
ない 1 年生」と表現されるほど現 1 年生は先輩以上に気を
引き締めて受験に取り組む必要が出てまいります。 
残り 2 年を悔いなく過ごされますよう当ゼミのスタッフ

と共に一歩ずつ確実に歩んでまいりましょう。本年も何卒
よろしくお願い申し上げます。 



 

彭 映（新潟指導部） 

明けましておめでとうございます。 
日頃は私どもの教育方針にご賛同いただ

き、保護者様の大切なお子様を私どもにお
預けいただきまして本当にありがとうござ
います。今年も日本の皆様と新たな一年を
迎えられることを心から嬉しく思っていま
す。 
グローバル化が急速に進展するなか、英

語のコミュニケーション能力を重視する観
点から、大学入学者選抜でも４技能を評価する必要性が唱
えられてきました。 
変化の激しい時代の中で、生徒みな現役合格に向けて頑

張っています。私どもも時代の変化とともに、保護者のご
期待に添えるよう、一生懸命努力してまいります。ご支援
のほどよろしくお願いいたします。 
新たな一年が、お子さんの成績向上・志望校合格、そし

てご家族にとって安心安全で実りある一年であることをご
祈念申し上げ、年頭のご挨拶といたします。 

 

上村 幸一（仙台指導部） 

新年明けましておめでとうございます。
おかげさまで四月で丸二年を迎える事が出
来ました。昨年度が仙台校の第１期生を大
学に無事送り出す事が出来ました。私の受
講生の受験結果としては 100%と言う訳で
はありませんが北海道大学始め弘前大学、
宮城大学、千葉大学など、希望大学に入っ
てくれました。今年度もより一層希望大学
合格に向けてサポートして参ります。ご父
兄の御協力も不可欠ですので、一緒にゴールを目指して参
りましょう。宜しくお願い致します。 

 

 

 



真水 彩奈（三条校塾長） 

明けましておめでとうございます。 
昨年中はスタッフ一同、大変お世話になりまし

た。新潟・三条・六日町・高田・仙台のそれぞれ
の教室で、日々生徒指導にあたることができるの
は、保護者様のご理解・ご協力があってのことで
す。心より御礼申し上げます。 
三条校は 2012 年の開校から 5 年が経ち、地域

の多くの皆様とご縁を持たせていただきました。
より良い教育サービスを提供できるよう、今後と

も精進いたします。 
年が明け、受験生の保護者様は、お子さんと同様に、またはそ

れ以上に緊張が高まっておられると思います。一番近い存在であ
る保護者様がお子さんを信じ、応援することはお子さんにとって
非常に大きな力になります。 
また、新年は気持ち新たに目標を立てやすい時期です。入試を

1 年後、2 年後に控える皆様も、お子さんと進路の話をする時間
を取っていただけたらと思います。 
本年も保護者様と共に全力でお子さんをサポートさせていた

だきます。よろしくお願い申し上げます。 
 

本間 美希（六日町校塾長） 

あけましておめでとうございます。日頃は私共
の教育活動にご理解をいただき、心よりお礼申し
上げます。 
昨年の六日町校では、電子レンジや炊飯器を置

き、食事提供を開始いたしました。遅くまで勉強
するお子さんの応援に、長時間勉強できるように
との気持ちから始めました。また、受験生におい
ては、試験までに風邪をひかない体づくりのため
にも、この時期、体調管理もより重要となってき
ます。 
受験は、受験生も 1・2 年生も、受験勉強をしていく中で、自

分の本当に学びたいことは何か、将来やりたいことは何かなど、
自分自身を見つめ直すことで大人として成長していく良い機会
となります。生徒自身も一人一人が自分の成長を実感しながら学
習をしているようです。 
受験勉強の過程で得られることがたくさんあり、大学入学後や

社会に出てからも大いに役立つことを、私自身の経験からも、過
去に指導してきた生徒の様子からもうかがうことができます。 
今お預かりしているお子さん全員に成長を経験してもらえる

ように、本年も指導面・精神面と力を入れてまいりますので、よ
ろしくお願い申し上げます。 



小笠原 栄司（仙台校塾長） 

謹んで新年のお祝いを申し上げます。 
皆様はどのようなお正月をお迎えでしょう

か。受験生のご家庭は、お正月どころではない
かもしれませんが、一生に一度の大学受験です。
今しばらく応援をお願いいたします。 
そうした先輩たちの姿を見ながら後輩たち

も育っております。そのたくましい様子に、保
護者の方々の愛情と期待が込められているの
だと感じ、日々指導に力が入る毎日です。 
仙台には「サポートセンター」というオンラ

インで指導するチームがあり、他校舎の生徒さ
んとも触れる機会の多いところです。単なる学習指導だけではな
く、講師陣の受験生時代の様子や今の大学生活の様子など様々な
情報を提供しております。 
私たちと触れることで、「気が付いたら、いつもより勉強して

いた。」「いつの間にかできるようになった。」「明日が来るのが楽
しみだ。」こんなポジティブな気持ちになってもらえてるようで
す。 
ぜひご期待ください。本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

住 柔（上越高田校塾長） 

あけましておめでとうございます。 
昨年は上越高田校を 2 月に開校し上越地区で

の指導を開始させていただきました。 
その中でたくさんの生徒に出会い、進路実現の

ために指導させていただく中で 1 年間を送るこ
とができました。日々生徒が勉強に取り組めたの
も、保護者の皆様から真友ゼミの指導へご理解と
ご協力をいただいているからであり、謹んで感謝
を申し上げます。 
受験生にとっては入試間近となりました。進路

実現に向けて勉強に向き合い続けてきた生徒たちが、万全の状態
で当日を迎え、実力を発揮できるよう、今後も指導に当たらせて
いただきます。 

1，2 年生においても、大学入試まで残り 1 年・2 年を切ること
となります。効率よく学習ができるようになるカギは「目的」だ
と考えております。日々の生活の中で、また、真友ゼミに通う中
で、実現したい目的を持ち、それに向かって勉強に取り組めるよ
う指導に当たらせていただきます。 

2018 年が生徒の夢の実現、進路の実現のための飛躍の年とな
るよう、指導をより良いものにしていきます。 



中山 健（新潟教務部） 

今でも忘れがたいのが、9 月の模試で 200 点満
点中まだ 100 点にも達したことがなかった生徒が
11月末のセンタープレ模試で突然 160点台（8割！）
を叩き出して来て、そのまま１月の本番でも 8 割
を取った女子生徒。聞くに、「中山先生から教わっ
た解き方のおかげ」だそうだ。 
ただ、ちょっとした目の付け所を教えただけ。

それだけで成績は急上昇できた。お子さんの成績
だって同じです。まだまだ伸びますよ！ 
 

佐藤 りか（新潟教務部） 

新年明けましておめでとうございます。 
4 月から新潟校に勤務し、様々な個性や目標を持

った生徒たちに出会いました。長い受験勉強の末に
第一志望を勝ち取るのは、前向きな姿勢と、努力に
裏打ちされた自信を持つ人だと思います。 
受験当日に、3 年間の自分の努力に自信をもって

受験会場に向かえるよう、今年も全力でサポートを
行って参ります。 
 

潘 艶雲（新潟校教務部） 

あけましておめでとうございます。旧年中は格
別のご厚情を賜り、お子様を指導させていただき、
誠にありがとうございました。 
合格に向かって追い込み時期の高 3 生、受験を

意識し始める高 2 生、今のうちに苦手科目を克服
したい高 1 生、どの学年にも最適なサポートを行
っていきます。 
新しい年がさらに良い年になるよう祈念いたし

ます。 
 

山口 哲史（三条校教務部） 

新年明けましておめでとうございます。皆様の
ご多幸をお慶び申し上げます。 
生徒を初めご家族の方々におかれましても、一

段とご健康に留意していただきたいと存じます。 
年明け早々、高校生にはセンター試験、中学生

には高校受験というビッグイベントが控えており、
彼らに最高の結果を届けるべく、保護者の皆様と
我々、共にタッグを組んでサポートしてまいりま
しょう！本年もよろしくお願いいたします。 



 

清野 功（新潟指導部） 

干支のお話を。前年の酉年は「取り→採り」に因
んで「収穫」を意味します。本年の戌年は「収穫後
の実感」を意味します。 
さて、今まで多くの知識を身につけてきた真友ゼ

ミ生。勉強は苦難の道のりでもあります。「乗り越
えた壁は、いつか自分を守る盾となる。」これを実
感できる戌年でありたいですね。 
 

 

松本好弘（仙台校指導部） 

謹んで新年のお祝いを申し上げます。 
本年もたくさんの生徒の笑顔を増やしていきた

いと思っております。 
 そのために、時には手をさしのべ、時には背中
を押し、ご父兄の方々とともに、生徒の夢の実現
に力を発揮していく所存でございます。 
本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

尾崎 僚（新潟校チューター） 

新年明けましておめでとうございます。理系科
目全般を担当しております尾崎と申します。 
勉強とは、人から教わるよりも自分で学んでい

く時間の方が長く、いかに効率良くやっていける
かが大切です。そのためオンオフをはっきりさせ
た指導をするよう心がけております。 
高 3 の生徒さんはこれからセンター試験という

大きな試験を迎えますが、本人たちの悔いの残ら
ぬように、全力でバックアップさせていただきま

す。今年度もよろしくお願いします。 
涌井 咲笑（六日町校チューター） 

あけましておめでとうございます。 
約1年間生徒としてお世話になった真友ゼミで、

昨年より後輩たちの指導を行っていますが、毎日
一生懸命に勉強をしている生徒に感心するばかり
であります。 
今年も受験生の指導はもちろん、高校１・２年

生の指導も全力でやらせていただきます。また、
私も昨年受験生を経験したばかりなので、受験勉
強を教えるだけではなく、進路相談にものりたいと思いますので、
お気軽にお声がけください。本年もよろしくお願いします。 



貝沼 朱夏（三条校チューター） 

明けましておめでとうございます。 
ひたむきに学習し、目標に向かって頑張る生徒か

ら日々元気をもらっています。 
長期間にわたり夢に向かって努力する際には、時

には困難に立ち向かう必要があるかもしれません。 
そのような状況の生徒を支える立場であることに

責任を持ち、今年も全力でサポートさせていただき
ます。よろしくお願いします。 

榎 甲斐（三条校チューター） 

明けましておめでとうございます。 
2018 年になりまして、直前に迫った入試に向け

て生徒と共に頑張っておられる保護者様、お子さん
の進級に向けて準備を進めておられる保護者様、状
況は様々だと思います。 
少しでも保護者様のお役に立てますよう、今年も

お子様の学習のサポートを精一杯させていただき
ます。よろしくお願いいたします。 
 

古川 竜聖 （仙台校チューター） 

 

新年明けましておめでとうございます。 
年が明けていよいよセンター試験ですね！受験生

はもちろんですが、1、2 年生にとっても基礎を固め
る大事な時期です。希望の進路を叶えられるよう全
力でサポートするので今年 1 年よろしくお願いしま
す！  

金澤 健史 （仙台校チューター） 

あけましておめでとうございますサポートを始め
て 2 年目の東北大医学部の金澤健史と申します 
高校生の頃は、良い先生に巡り合うことができた

おかげで、よりよい学習が出来たと今も感じていま
す。逆の立場となった今、その責務を全うできるよ
うに努力していきたいと思います。 
今年もよろしくお願いいたします。  

 

稲垣 みゆき （仙台校チューター） 

 

始めの頃は宿題の解説をしていた生徒も、近頃は、
宿題の内容は自力で理解する力がつき、サポート時
は、宿題ではなく学校で自発的に疑問に思った問題
を質問してきてくれます！勉強への意欲を感じて
とても嬉しいです！ 
今年もよろしくお願いします！ 



安部 宇明 （仙台校チューター） 

歳末のみぎり、皆さまにつきましては益々ご健
勝のこととお慶び申し上げます。 
真友ゼミ講師の安部と申します。高校 3 年生の

生徒さんはセンター試験に向けた学習に、1・2
年生の生徒さんは日頃の授業の復習に真摯に取
り組んでいます。皆さんの努力に報いられるよう、
私も全力でサポートさせていただく所存です。 
来年もよろしくお願いいたします！  

 

勝田 義久 （仙台校チューター） 

明けましておめでとうございます。 
真友ゼミでのチューター生活も早いもので丸 3

年を迎えようとしています。生徒さんの成長してい
く姿を見るのは、私にとっても嬉しいものです。 
今年も「基礎の徹底」を充実させ、生徒さんの進

路実現のお手伝いをさせていただきます。よろしく
お願いいたします。 

井熊 玲央 （仙台校チューター） 

明けましておめでとうございます。 
昨年度は、ご子息・ご令嬢を指導させていただ

きありがとうございました。 
私たちは、生徒さんにとって何が一番良い指導

法かを常に模索し、生徒さんとともに受験を始め
とした多くの目標を達成できる様に日々精進する
ようにしています。その決意をより一層強めて今
年度も指導させていただきます。 
 

諸田 直哉 （仙台校チューター） 

 

新年あけましておめでとうございます。 
真友ゼミの生徒さん全員が昨年よりさらに「い

い方向」に向かっていけるよう、今年も微力なが
らお手伝いさせていただきます。 

1 年間どうぞよろしくお願いいたします。 
 

小林 真魚 （仙台校チューター） 

新年明けましておめでとうございます。こちら
でサポートを始めてまもなく 2 年が経ちます。 
授業では、ただの暗記ではなく「なぜそうなる

のか」「どう考えたらいいのか」を教えたり、一
緒に考えたりすることを心がけています。 
今年も生徒達を精一杯サポートしますので、よ

ろしくお願いします！ 


